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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 98,900 96,852 2,048

2.교직원 복지 및 역량강화 11,484 9,436 2,048

1.교직원역량강화 2,301 3,940 -1,639

1.직무연수 1,506 1,740 -234

1.일반수용비 1,506 1,740 -234 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

공로연수(은퇴설계) : -34,000원*1회= -34,000

2.자율연수 795 2,200 -1,405

1.일반수용비 795 2,200 -1,405 진로지도역량강화경비 : -400,000원*1회= -400,000

교육경비(심폐소생술 등) : -105,000원*1

회=
-105,000

전문적학습공동체의날행사 : -930,000원*1

회=
-930,000

퇴직자연수 : 30,000원*1회= 30,000

2.교직원복지 9,183 5,496 3,687

1.퇴임식,스승의날행사 155 200 -45

1.교직원복지비 155 200 -45 행사용품구입비 : -45,000원*1회= -45,000

2.교직원맞춤형복지비 4,665 0 4,665

1.맞춤형복지비 4,665 0 4,665
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,555,000원*3명=
4,665,000

3.교직원워크숍 2,928 3,678 -750

1.일반수용비 1,500 1,600 -100 차량비 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 1,428 2,078 -650 여비 : -650,000원*1회= -650,000

5.교직원업무지원 0 208 -208

1.교직원복지비 0 208 -208 특근매식비 : -208,000원*1회= -208,000

6.교직원생일기념 415 390 25

1.교직원복지비 415 390 25 생일축하경비(케익 등) : 25,000원*1회= 25,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,593 34,440 -9,847

1.급식 관리 12,120 18,100 -5,980

1.학교급식운영 12,120 18,100 -5,980

1.우유급식비 0 1,805 -1,805

1.우유급식비 0 1,805 -1,805 우유대금 : -1,710,000원*1회= -1,710,000
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보존용우유대금 : -95,000원*1회= -95,000

2.급식운영비 636 1,000 -364

1.일반수용비 636 750 -114 급식소모품구입비 : -114,000원*1회= -114,000

2.연료비 0 250 -250 가스비 : -250,000원*1회= -250,000

3.비조리교급식비 11,484 15,295 -3,811

1.전출금 11,484 15,295 -3,811 비조리교급식비전출 : -3,597,000원*1회= -3,597,000

무료급식비지원감액부담금전출 : -214,000

원*1회=
-214,000

2.보건관리 7,326 9,820 -2,494

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,569 2,380 -811

1.학생건강검사 269 500 -231

1.학생복지비 269 500 -231
부상학생후송비및 치료비 : -50,000원*1회

=
-50,000

건강,구강,소변검사비 : -181,000원*1회= -181,000

2.보건실운영 680 980 -300

1.학생복지비 680 980 -300 침구세탁등운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.흡연예방금연학교운영 120 400 -280

1.교육운영비 120 400 -280 흡연예방운영용품비 : -280,000원*1회= -280,000

2.학교환경위생관리 5,757 7,440 -1,683

1.먹는물관리 2,667 3,240 -573

1.일반수용비 2,667 3,240 -573 정수기수질검사료 : 24,000원*1회= 24,000

정수기렌탈료 : -597,000원*1회= -597,000

2.공기질측정 2,490 2,600 -110

1.일반수용비 2,490 2,600 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.방역관리 600 1,600 -1,000

1.일반수용비 600 1,600 -1,000 감영병예방관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생복지 5,147 6,520 -1,373

2.학생복지운영 3,147 4,520 -1,373

1.졸업앨범제작 244 420 -176

1.학생복지비 244 420 -176 졸업앨범비 : -176,000원*1회= -176,000
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3.학생체육복지원 0 750 -750

1.학생복지비 0 750 -750 신입생체육복 : -750,000원*1회= -750,000

4.학생중식지원 453 900 -447

1.학생복지비 453 900 -447
조리교비급식일학생급식지원 : -447,000원

*1회=
-447,000

3.기본적 교육활동 50,358 43,480 6,878

1.교과 활동 22,666 27,048 -4,382

1.교과활동지원 16,610 17,668 -1,058

2.기초학력지도 6,570 6,898 -328

1.운영수당 2,456 2,790 -334 강사료 : -334,000원*1회= -334,000

2.교육운영비 4,114 4,108 6
교과보충프로그램운영 간식비 : 6,000원*1

회=
6,000

3.학력신장비 669 1,400 -731

1.교육운영비 669 1,400 -731
자기주도적학습프로그램운영 : -577,000원

*1회=
-577,000

교육용품비 : -154,000원*1회= -154,000

5.소규모학교운영 2,501 2,500 1

1.교육운영비 2,501 2,500 1 해양체험비 : -44,000원*1회= -44,000

식비 : 65,000원*1회= 65,000

간식비 : 1,000원*1회= 1,000

입장료 : -21,000원*1회= -21,000

2.국어 교과활동 410 570 -160

1.학습준비물지원 340 500 -160

1.학습준비물 340 500 -160
국어과학습준비물지원비 : -160,000원*1회

=
-160,000

3.사회 교과활동 335 400 -65

1.사회교과운영 335 400 -65

1.교육운영비 335 400 -65 교육용품비 : -65,000원*1회= -65,000

4.수학 교과활동 245 340 -95

1.수학교과운영 245 340 -95

1.교육운영비 245 340 -95 교육용품비 : -95,000원*1회= -95,000

5.과학 교과활동 2,570 4,670 -2,100
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1.학습준비물지원 970 1,400 -430

1.학습준비물 970 1,400 -430
과학수업및학습용품실습재료비 : -73,000

원*1회=
-73,000

기술가정수업및학습용품실습재료비 : 

-357,000원*1회=
-357,000

2.과학교과운영 1,545 2,880 -1,335

1.교육운영비 917 880 37 과학교육용품비 : 62,000원*1회= 62,000

과학탐구대회운영 : -25,000원*1회= -25,000

2.비품구입비 628 2,000 -1,372 과학교구확충비 : -1,372,000원*1회= -1,372,000

3.기술가정교과운영 55 390 -335

1.교육운영비 55 90 -35 교육용품비 : -35,000원*1회= -35,000

2.비품구입비 0 300 -300 교구확충비 : -300,000원*1회= -300,000

7.예술 교과활동 676 1,200 -524

2.음악교과운영 176 700 -524

1.교육운영비 176 700 -524 교육용품비 : -224,000원*1회= -224,000

피아노조율비 : -300,000원*1회= -300,000

8.외국어 교과활동 20 400 -380

1.영어교과운영 20 400 -380

1.교육운영비 20 400 -380 교육용품비 : -380,000원*1회= -380,000

2.창의적 체험활동 25,338 13,640 11,698

1.자율활동 3,090 4,400 -1,310

1.학생회활동지원 1,346 1,600 -254

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 1,346 1,500 -154 학생회자치활동비 : -154,000원*1회= -154,000

3.학교특색사업 844 1,500 -656

1.교육운영비 844 1,500 -656 체육대회운영비 : -656,000원*1회= -656,000

4.생태체험장 운영비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 생태체험장 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.현장체험학습활동 17,059 2,520 14,539

1.현장체험학습 17,059 2,520 14,539
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1.교육운영비 16,887 2,520 14,367 차량임차료 : -204,000원*1회= -204,000

식비,간식비 : -289,000원*1회= -289,000

체험비 : -140,000원*1회= -140,000

수학여행체험비 : 937,500원*16명= 15,000,000

2.비품구입비 172 0 172 음주감지기 구입 : 172,000원*1개= 172,000

3.동아리활동 912 1,200 -288

1.동아리활동 912 1,200 -288

2.학생복지비 212 500 -288 동아리활동비 : -288,000원*1회= -288,000

4.진로활동 4,277 5,520 -1,243

1.자기이해활동 306 1,300 -994

1.교육운영비 306 1,300 -994 진로검사비 : -45,000원*1회= -45,000

진로코칭캠프 운영비 : -949,000원*1회= -949,000

2.진로체험활동 1,971 2,220 -249

1.교육운영비 1,971 2,220 -249 진로체험활동비 : -249,000원*1회= -249,000

3.자유학기(년) 활동 2,354 2,792 -438

1.자유학기(년)제활동 2,354 2,792 -438

2.주제선택활동 1,134 1,272 -138

1.교육운영비 1,134 1,272 -138 주제선택활동운영비 : -138,000원*1회= -138,000

3.예술,체육활동 320 620 -300

1.교육운영비 320 620 -300 예술.체육활동 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

4.선택적 교육활동 9,137 10,200 -1,063

1.방과후학교 운영 3,107 4,000 -893

1.방과후학교운영 3,107 4,000 -893

1.특기적성교육 3,107 4,000 -893

1.교육운영비 3,107 4,000 -893 교육활동운영비 : -217,000원*1회= -217,000

교육용품비 : -676,000원*1회= -676,000

2.독서활동 5,530 5,700 -170

1.독서활동운영 5,530 5,700 -170
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1.도서구입 5,080 5,200 -120

1.도서구입비 5,080 5,200 -120 도서구입비 : -120,000원*1회= -120,000

2.도서관운영 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50 도서관운영비 : -50,000원*1회= -50,000

5.교육활동 지원 42,003 29,434 12,569

1.교무업무 운영 4,060 4,400 -340

1.교무학사운영 4,060 4,400 -340

2.교육활동홍보 2,360 2,700 -340

2.교육운영비 610 950 -340 현황판제작비 : -340,000원*1회= -340,000

2.생활지도운영 1,545 1,851 -306

1.학생생활상담지도 854 1,000 -146

1.학생생활지도 운영 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100 장애인식교육강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.상담실운영비 254 300 -46

1.교육운영비 254 300 -46
상담실 운영 물품 구입비 : -46,000원*1회

=
-46,000

2.학생안전교육 691 851 -160

1.안전교육 691 851 -160

1.교육운영비 691 851 -160 운영용품비 : -160,000원*1회= -160,000

3.학습지원실 운영 9,156 15,500 -6,344

1.정보화실운영 9,156 15,500 -6,344

1.학교정보화지원 9,156 15,500 -6,344

1.일반수용비 0 300 -300
소프트웨어 및 도메인 사용료 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.교육운영비 4,776 6,400 -1,624 교육용토너등구입비 : -923,000원*1회= -923,000

정보화유지보수비 : -36,000원*1회= -36,000

학교홈페이지관리 : -200,000원*1회= -200,000

정보화교육용품구입 : -465,000원*1회= -465,000

3.비품구입비 4,380 8,800 -4,420 컴퓨터구입비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

프린터구입비 : 80,000원*1회= 80,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 27,242 7,683 19,559

1.교육환경개선 27,242 7,683 19,559

1.기타환경개선 2,263 1,000 1,263

1.교육운영비 663 1,000 -337 수족관운영비 : -337,000원*1회= -337,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600 다용도무선청소기 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.영어실환경개선 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교장실환경개선 366 200 166

1.비품구입비 366 200 166 커피포트 : 166,000원*1대= 166,000

4.교무실환경개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000 캐비닛 구입 : 800,000원*10개= 8,000,000

5.보건실환경개선 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 런닝머신 : 2,600,000원*1대= 2,600,000

랫풀다운 : 1,900,000원*1대= 1,900,000

6.시청각실환경개선 5,830 0 5,830

1.일반수용비 680 0 680 스크린설치비 : 680,000원*1대= 680,000

2.비품구입비 5,150 0 5,150
(성립전)영상프로젝터(부안댐 주변지역 지

원비) : 3,290,000원*1대=
3,290,000

액정모니터 : 400,000원*1대= 400,000

스크린 : 1,460,000원*1대= 1,460,000

6.학교 일반운영 74,283 78,268 -3,985

1.학교기관 운영 19,723 20,123 -400

1.부서기본운영 19,723 20,123 -400

2.행정실운영 13,343 13,743 -400

3.여비 8,973 9,373 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설 장비 유지 52,920 56,305 -3,385

1.학교시설장비유지 52,920 56,305 -3,385

1.공공요금및제세공과금 22,012 23,886 -1,874

2.상하수도료 960 2,400 -1,440 상하수도요금 : -1,440,000원*1회= -1,440,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,452 5,886 -434 전화요금 : -320,000원*1회= -320,000

인터넷통신비 : -114,000원*1회= -114,000

2.시설관리용역 13,677 17,277 -3,600

1.일반수용비 13,377 16,977 -3,600 청소용역비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3종시설물안전진단검사비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.시설일반관리 11,785 10,322 1,463

1.일반수용비 11,785 10,322 1,463 시설소모품구입비 : 1,463,000원*1회= 1,463,000

4.일용인건비 72 500 -428

1.운영수당 72 500 -428 일용인건비 : -428,000원*1회= -428,000

5.관사운영 1,304 1,920 -616

1.일반수용비 1,304 1,920 -616
관사전기안전관리대행용역비 : -26,000원

*1회=
-26,000

관사운영비 : -590,000원*1회= -590,000

6.수목관리 4,070 2,000 2,070

1.일반수용비 4,070 2,000 2,070 교내수목전지작업 : 2,070,000원*1회= 2,070,000

7.폐기물처리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

3.학교운영 협력 1,640 1,840 -200

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.학부모회운영 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 학부모행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 299,274 294,674 4,600
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